28. Moi qui les avais fait entrer dans la terre que j'avais juré de leur donner, ils m'ont encore blasphémé en eeci : ils ont vu d'un œil impie toutes les cordes élevées, et tous les arbres chargés de bois et de lombarde ; ils y ont immolé leurs victimes ; et ils y ont attiré ma colère par leurs offrandes, et ils y ont brûlé les odeurs les plus excellentes, et ils y ont fait leurs oblations si lourdes.

29. Je leur ai dit alors : Quel est ce haut lieu où vous allez ? Et jusqu'à cette heure, ce nom de haut lieu est demeuré à ces lieux sacriléges.

30. C'est pourquoi dites à la maison d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Vous vous souillez dans la même voie où ont marché vos pères, et vous vous abandonnez à la fornication des idoles où ils sont tombés ;

31. Vous vous souillez par l'oblation de vos dons, en faisant passer vos enfants par le feu, et par toutes vos idoles jusqu'aujourd'hui. Et après cela je vous répondrai, enfants d'Israël ? Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que je ne vous répondrai point.

32. Vous ne parviendrez point au but que vous vous proposez dans votre esprit, lorsque vous dites : Nous

Erimus sicut gentes, et sicut cognationes terre, ut contulerimus ligna et lapides.

33. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in manu forti, et in brachio extento, et in furore effuso, regnabo super vos.

34. Et educam vos de populis, et congregabo vos de terris, in quibus dispersi estis : in manu validâ, et in brachio extento, et in furore effuso, regnabo super vos.

35. Et adducam vos in desertum populorum, et jugicabo vobissem ibi facie ad faciem.

36. Sicut iudeo contendi adversum patres vestros in deserto terra Egypti, sic iudicabo vos, dicit Dominus Deus.

37. Et subiugam vos sceptro meo, et inducam vos in vinculis foderis.

38. Et eligam de vobis transgressores et impios, et de terra incolatibus eorum educam eos, et in terram Israel non ingredientur : et sciatis quia ego Dominus Deus.

39. Et vos, domus Israel, hac dicit Dominus Deus : Singuli post idola vestra ambulate, et servite eis. Quod si et in hoc non adherissem me, et nomen meum sanctum polueritis ultra in munibibus vestris et in idolis vestris :

40. In monte sancto meo, in monte exciso Israel, ait Dominus Deus, ibi serviet mihi omnis dominus Israel : omnes, inquam, in terra, in qua placebunt mihi, et ibi queram primitas vestras et initium decimationis vestrarum in omnibus sanctificationibus vestris.

41. In monte sancto meo, in monte exciso Israel, ait Dominus Deus, ibi serviet mihi omnis dominus Israel : omnes, inquam, in terra, in qua placebunt mihi, et ibi queram primitas vestras et initium decimationis vestrarum in omnibus sanctificationibus vestris.

42. Et scient quia ego Dominus, cum induxero vos ad terram Israel, in terram pro quo levavi manum meam, ut darem eam patribus vestris.

43. Et recordabimini ibi viarum vestrarum, et omnium scelerum vestrorum : quibus polluti estis in eis : et displicebitis vobis in conspectu vestro in omnibus malitiis vestris, quas fecistis.

44. Et scient quia ego Dominus, cum benefecero vobis propter nomen meum, et non secundum vias vestras malas, neque secundum sceleris vestrae pesima domus Israel, ait Dominus Deus.

45. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :

46. Fili hominis, pone faciem tuam contra viam austri, et stilla ad africum, et propheta ad saltum agri meridiani :

47. Et dices saltui meridiani : Audi verbum Domini : Hec dicit Dominus Deus : Ecce ego succendam in te ignem, et comburam in te omne lignum viride, et omne lignum aridum : non existiquerat flamma successio : et comburetur in eis omnis facies ab austro usque ad aquilonem.

48. Et videbit universa caro, quia ego Dominus succendi eam, nec extingueret.

serons comme les nations et comme les autres peuples de la terre, et nous adorerons le bois et la pierre.

33. Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que je régnerai sur vous avec une main forte, avec un bras étendu, et dans toute l'effusion de ma fureur.

34. Je vous retirerai du milieu des peuples ; je vous rassemblerai des pays où vous avez été dispersés ; et je régnerai sur vous avec une main forte, avec un bras étendu, et dans toute l'effusion de ma fureur.

35. Je vous mènerai dans un désert écarté de tous les peuples ; et, étant là l'un devant l'autre, j'entrerai en jugement avec vous.

36. Comme je suis entré en jugement avec vos pères dans le désert de l'Egypte ; ainsi je vous jugerai, dit le Seigneur Dieu.

37. Je vous assujettirai à mon sceptre ; et je vous ferai entrer dans les liens de mon alliance.

38. Je séparerai d'avec vous les violateurs de ma loi, et les impies ; je les ferai sortir de la terre où ils demeureront, et ils n'entreront point dans la terre d'Israël. Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

39. Maison d'Israël, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Suivez chacun vos idoles, et les servez. Si en cela même vous ne m'écoutez point, et si vous profanez encore mon saint nom, en m'offrant vos présents, et continuant de servir vos idoles,

40. Je ferai, dit le Seigneur Dieu, que toute la maison d'Israël me servira sur ma montagne sainte, sur la haute montagne d'Israël. Ils me serviront tous dans la terre dans laquelle ils me seront agréables ; et c'est là que j'accepterai vos prières, et les offrandes de vos dîmes, dans tout le culte saint que vous me rendrez.

41. Je vous recevrai comme une oblation d'excellente odeur, lorsque je vous aurai refusé d'entre les peuples, et que je vous aurai rassemblés des pays où vous avez été dispersés ; et je serai sanctifié parmi vous aux yeux des nations.

42. Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je vous aurai fait rentrer dans la terre d'Israël, dans la terre pour laquelle j'avais levé la main, jurant à vos pères de la leur donner.

43. Vous vous souviendrez alors de vos voies, de tous les crimes dont vous vous êtes souillés : vous vous déplairez à vous-mêmes, en vous représentant devant les yeux toutes les actions criminelles que vous avez faites.

44. Et vous saurez, maison d'Israël, que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je vous aurai comblés de biens pour la gloire de mon nom, et ne vous traiterai pas selon vos voies, et selon vos crimes détestables, dit le Seigneur Dieu.

45. Le Seigneur me parla encore et me dit :

46. Fils de l'homme, tournez le visage du côté du midi ; parlez vers le vent d'Afrique, et prophétisez au grand bois du champ du midi.

47. Dites au bois du midi : Ecoutez la parole du Seigneur ; voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais allumer en vous un feu ; je brûlerai tous vos arbres, les vertes et les sèches indifféremment, sans que la flamme de cet embrasement puisse s'éteindre ; et tous les visages seront brûlés, depuis le midi jusqu'au septentrion ;

48. Et toute chair verra que c'est moi, le Seigneur, qui ai mis le feu à ce bois, sans que personne puisse l'éteindre.

49. Et dixi : A, a, a, Domine Deus : ipsi dicunt de me : Numquid non per parabolam loquitor iste ?

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — ANNO SEPTIMO, capivitatis Jechonie, ut et nostrum et Hebrei interpretantur. Sic enim solet propheta tempus notare. Coepera revelations habere anno quinto, mensa quarto, die quintam capivitatis Jechonie, cap. 1, vers. 1 et 2. Cubavit postea in latus sinistrum trecentos nonaginta dies, in dextrum quadrangula; sunt quadranguli triginta, id est, annus unus, et menses duo, dies quinque, quo tempore Prophetam nihil vaticinatur est, sed quasi in carcere fuit, cap. 4, vers. 6, 8. Hoc elapsu tempore vaticinari copit, et sceleris Iudeorum propheticis spiritu videre, anno scilicet sexto, mense sexto, die quinta mensis, cap. 8, vers. 1; post undecim autem menses et quinque dies, ut recte Hieron. colligit, acciderunt que hoc capite narrantur. Is QUINTO, intelligitur, mense. Sic enim loquuntur Hebrei, cum postea dies mensis sequitur, ut explicavimus cap. 4, vers. 1. Quintus autem mensis julio nostro respondet; marius enim primus Iudeis mensis erat, Exod. 12, 2.

VERS. 5. — Vos, emphaticum pronomen est, quasi dicat, vos homines conselerati. Similis locus supra, cap. 14, vers. 5 et 4.

VERS. 4. — INSUPER SABBATA MEA. Putant nonnulli Hebrei idcirco pluri numero sabbata dissire, ut sabbatum dierum et annorum comprehendenter, id est, diem septimum hebdomadis annum septimum, qui remissionis erat, et quinquagesimum Jubile. Hoc enim omnia sabbata in signum future per Christum salutis data fuerunt. Fortasse simplicius interpretari possimus : Dedi eis sabbata mea, quia unum sabbatum idem sepe redit, ut esset signum creati à me mundi, ut intelligenter me unum esse Deum, qui eos sanctificare possunt.

VERS. 5. — IN DIE QUA ELEGI. Quo tempore elegi Israel, ut esset mihi populus peculiaris, ut dicit Deuter. 7, 6. — ET LEVAVI MANUM MEAM, juravi, sicut supra dixit : Dedit manum suam, cap. 17, 18. Solent enim qui jurant manum levare, Deuter. 5, 20 : Levabo ad celum manum meam, et dicam : Vivo ego in aeternum. ET LEVAVI, evavi, inquam, manum meam, repeti hae verbo ad tollendum hyperbaton. DICENS, verba illa sequentis versus : Ego Dominus Deus vester, cum hoc verbo jungi debet, et huius versus finis esse, ut apud Hebreos, non sequentis intium, ut in multis libris nostris. Hoc enim est forma juramenti, quia Deus noster est : Ego Dominus Deus vester, aut certe, hoc est quod juravit.

VERS. 6. — IN DIEILLA. Eodem, inquam, tempore quo juravi me futurum esse Deum vestrum ; juravi etiam fore ut vos educerem de terra Egypti. Incipit sua erga illos beneficia commemorare.

VERS. 7. — OFFENSIOES OCULORUM SUORUM. Hebr., abominationes oculorum suorum, id est, idola; vocat abominationes oculorum, ut ait R. David, quia solent oculi ad peccatum idolatriæ homines provocare idola inuentus, ut supra, cap. 6, vers. 9 : Oculos suos (con-

tinuatio) fornicantes post idola sua ; et cap. 18, 6 : Et oculos suos non levaverit ad idola ; et vers. 12 : Et ad idola domini Israel. Ego DOMINUS DEUS VESTER. Qui si non id feceritis, castigabo vos, sicut Exod. 20, 5 : Ego DEUS TUUS FORTIS ZELOTES VISITANS INQUITATES PATRUM IN FILIOS.

VERS. 8. — ET DIXI. Penè constitui, cogitavi, eos penitus delere, cùm adhuc in Egypto essent. Hoc significat, effundere indignationem, ut cap. 7, 8, et cap. 9, 8, et 14, 19, et implere aut complere iram, cap. 5, 15, et cap. 6, 12, et cap. 15, 15.

VERS. 9. — ET FECI. Non quae facere cogitaveram, sed ea que feci, ut os de Egyptiorum servitu liberarem. Ne infame esset apud gentes, si eos non liberasssem, quos audientibus omnibus genibus me liberaturum promiseram.

VERS. 10. — QUAZ FACIENI HOMO VIVET IN EIS. Quae satis erant ut quicunque ea faceret, capite non plecteretur, sicut vos plectimini, quia non fecistis. Sumptum hoc est ex Levit. cap. 18, 5, quod in hanc sententiam D. Paulus interpretatur ad Rom. 10, 5.

VERS. 12. — INSUPER SABBATA MEA. Putant nonnulli Hebrei idcirco pluri numero sabbata dissire, ut sabbatum dierum et annorum comprehendenter, id est, diem septimum hebdomadis annum septimum, qui remissionis erat, et quinquagesimum Jubile. Hoc enim omnia sabbata in signum future per Christum salutis data fuerunt. Fortasse simplicius interpretari possimus : Dedi eis sabbata mea, quia unum sabbatum idem sepe redit, ut esset signum creati à me mundi, ut intelligenter me unum esse Deum, qui eos sanctificare possunt.

VERS. 13. — ET IRITAVERUNT. Et rebellaverunt contra me, ut supra vers. 8; quod enim illuc de eis dixi, cùm adhuc in Egypto essent, dicit nunc eos fecisse in deserto, postquam ex Egypto fuisse egressi, et tot tantaque miracula vidissent. Declarat enim per gradus eorum curiositas mores. Quod idem facti David Psal. 105, 7, 8 : Pates nostri in Egypto non intellexerunt mirabilia tua; non fuerint memoris multitudinis misericordiae tuae. Et iritaverunt ascendentes in mare, mare Rubrum. Et salvavit eos propter nomen suum ut notare faceret potentiam suam, et vers. 14 : Cito fecerunt, oblitii sunt operum ejus, et non sustinuerunt consilium ejus.

VERS. 15. — EGO IGITUR. Hebr., ego etiam, LEVAVI MANUM MEAM, id est, juravi fore ut non inducerem eos in terram quam promiseram, ut Psal. 94, 11 : Quibus juravi in terra mea, si introibunt in requiem meam. Levare manum, pro jurare, ut vers. 5 et 6.

VERS. 16. — COR EORUM GRADEBATUR. Hebrei, qui Latinè sic exprimi potest : Magno studio in idolorum cultum cerebantur, aut, magnâ animi

proclivitate idola sequebantur, ut supra, capite 21, 21.

VERS. 17. — PEPERCIT OCULUS MEUS. Hebraismus, pro coram intuitu miseratione motus sum, ut supra cap. 5, 11, et cap. 7, 4, et cap. 8, 18, et cap. 9, 5, 10, et cap. 16, 5.

VERS. 22. — AVERTI MANUM MEAM, id est, cùm jam manum extendisset, ut eos percuterem et abolerem, revocavi eam, idque feci propter nomen meum, ut supra, vers. 9 et 14.

VERS. 23. — ITERUM LEVAVI. Hebr., etiam ego, non significat illos etiam levasse manum, sed se ante levasse; itaque recissimis nostri interpres sensum expressi vertens : Iterum levavi manum meam, id est, communatus sum, ut infra, cap. 44, 12 : Pro eo quid ministraverunt illis in conceptu idolorum suorum, et facti sunt domui Israel in offendicula iniquitatis : idcirco levavi manum meam super eos ait Dominus Deus, et portaverunt iniquitatem suam. Itaque omni sensu accipitur hic levare manum, quā supra, vers. 5, 6, 13. Tercie gratia in verbis ambiguitate, q. d., levavi manum meam alter quā ante. Nam ante, ut jurarem, nunc, ut minarem.

VERS. 24. — FUSSENT OCULI EORUM, id est, toti essenti in idolatriam intenti. Hebraismus, sicut vers. 7, vocavit offensiones oculorum.

VERS. 25. — PRECEPTA NON BONA. Multi non solum recentiores theologi, sed etiam antiqui, ut Theodor., precepta non bona ceremonialia precepta vocari putant, quia nihil natura sua utilitas afferant, idēque non dissire precepta mala, sed non bona, hoc est, iutitia. Hoc mihi nimis subtile videtur esse; nam preceptum de observatione sabbati, quod maximè ceremoniale erat, paulò ante, vers. 20, 21, 24, inter praecepta bona connumeravit, que faciens homo, in eis viveret. Et manifestum est hanc esse antithesis, idenquè esse precepta non bona, quod precepta mala; et non vivere in eis, idem quod mori; est enim exercitio. Verum ergo esse sensum arbitrio, quem et divus Hieron. et Jonas Chaldeus tradidierunt, ut idem sit hoc loco, dedi, atque permisi eos facere quidquid vellet, ut eos pomirem, ut ad Rom. 1, 24 : Propter quod tradidit illis Deus desideria cordis eorum, in immunditia, ut contumelias officiant corpora sua in semetipsis. Vocat autem precepta non bona quia illi qui ea faciebant, non vita, sed morte afferebant; precepta vero non à Deo, nec ab illis ipsis, sed à gentibus idolorum cultricibus, quae tales de idolis colendis leges excoegerant, quas Iudei libentius quā leges divinas observabant, qualis erat illi de primogeniti filii idolis immolandis, de quā statim mentionem facit. Eodem fere redit Rabbi Salom., et Rabbi David, aliorumque Hebreorum interrogetur. Dedi eis precepta non bona, id est, tradidi eos in manus hostium, qui illis tributa imperabant, et alia precepta nimis gravia.

VERS. 26. — ET POLLUI EOS, id est, pollui permisi sacrificiis suis, sicut versu precedenti : Dedi eis precepta non bona. Cum offerrent, idolis, OMNE QUOD APER-
PUNIRI; aut cupiebant esse sine vero Deo, quia male

BIT VULVAM, id est, omne primogenitum, quod mihi offerri precepseram, Exod. 15, 2. Hebr., ut transire facerent (filios suis per ignem); aliquid enim ad ritum quo infants idolis per ignem traducti atque concremati sacrificabantur, 4 Reg. 16, 5, et 17, 17, 31, et 21, 6, et 25, 10. Septuag., cùm ego traducerem, sicut dixit pollui. PROPTER DELICTA SUA, ut ipsi suis manibus filios suis concremantem penas de se proper delicta sua sumerent. Hebr., ut deterem eos, sicut Septuag. verterunt, id est, ut occasionem haberem post tantum flagitium delendi eos.

VERS. 27. — ADIUC ET IN HOC. Hic est tertius narrationis gradus. Commemoravit enim primo loco peccata que perpetravérant, cùm adhuc in Egypto essent, vers. 8. Secundo loco, que in deserto, vers. 15. Nunc narrat ea que fecerunt, postquam in terram Iuda introducti fuerunt. Hoc est quod dicit, adhuc, quasi dicat, non contenti illi que fecerant, majora fecerunt. Hoc etiam significat quod sequitur, Cum SPREVERINT ME CONTEMNENTES. Hebr., cùm prævaricando prævaricati essent in me, id est, cùm valde prævaricati fuissent, contenti non fuerunt, sed magis ac magis peccaverunt.

VERS. 28. — ET INDUXISSEM EOS. Intelligi voluit noster interpres particulam, cùm, quæ præcesserat; clarius sic : Cùmque induxissem eos in terram quam me illis daturum juraveram. Levare manum, pro, jurare, ut supra vers. 5, 6, 15 : VIDERUNT OMNEM COLLEM. Hebraismus sic resolvendus: In omni colle excuso, et sub omni arbore frondoso quam viderunt, immolaverunt victimas suas. ET DEDERUNT IBI OBBLATIONEM OBЛАTІОНІС СУ, id est, posuerunt oblationem suam, quia me irritarent.

VERS. 29. — QUID EST EXCELSUM. Gentes idolorum cultrices altaria sua, id est, excelsa vocabant, aut, quid excelsa essent, ut ait R. David, aut, quid plerumque in excelsis collibus essent; altare vero, quod Deus instituerat nec erat excelsum, sed terrene, ut præcepit Exod. 20, 24, 25, 26, neque vocabatur excelsum, sed altare. Sed consuetudo idolis sacrificandi fecerat, ut Judei etiam nomen excelsi usurperent. Subtiliter ergo illis peccatum ostendit interrogans: Quid est excelsum? id est, quid sibi vult hoc nomen? aut unde venit? meum enim altare non ita vocatur, ut ipsi sibi tacitis cogitationibus responderent, hoc nomen ex idolatria nostrâ natum est. Eodem modo interrogavit Deus Adam, Genes. 3, 11: Quis indicavit tibi quid nudus es? Et vocatum est nomen ejus excelsum, ex Iudeorum consuetudine.

VERS. 30. — POST OFFENDICULA, post abominationes eorum.

VERS. 32. — ERIMUS SICUT GENTES, ut ligna et lapides impunè colamus, hoc, aut aliquid hujusmodi necessari ad intelligentiam, ut ex versu sequenti perspicuum est. Nam quod attinet ad idolatriam, jacebant sicut gentes, aut etiam pejores, ut sep̄ Deus illis exprobaret; sed optabant esse sicut gentes, que propter idolatriam non videbantur à Deo unquam puniri; aut cupiebant esse sine vero Deo, quia male

sibi ab eo tractari videbantur, sicut erant antequam Deus eligeret eos ut ipsi essent populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram, Deuter. cap. 7, vers. 6, ad eum enim locum, ut patet R. David, hic alludit: propterea dicit statim.

VERS. 33. — IN MANU FORTI, quasi dicat: Velitis nolitis regnare in vos, regnare vos in virga ferrea. Hoc significant stres phrases quae: hoc loco pommatur, *Manus fortis, Brachium extentum, Furo effusus*, quavis die prima potestate potius quam severitatem significare soleant.

VERS. 34. — ET DUCAM VOS DE POPULIS. Quod summus erat beneficium, loco supplici communatur; quia illi optabant inter gentes quasi divinis legibus soluti vivere.

VERS. 35. — IN DESERTUM POPULORUM. In quo non sunt populi. Et JUDICABOR VOBISCUM; et disceptabo vobiscum, aut ultionem de vobis sumam, ut Jonathas et R. David interpretantur. FAGE AD FACIEM, solus cum solis, sine arbitris, ne gentes videant portiones quas de vobis sumptuari, et latenter, ut exponit R. David, ut Exod. 53, 11. Denique dicitur cum Mose facie ad faciem locum consuevit, id est, sine interprete, sine testibus, sine arbitris. Itaque idem ferè est, in deserto, et facie ad faciem. Nominavit autem desertum, partim quia inter Chaldaæm et Judæam desertum erat, partim ut alludaret ad alterum desertum, per quod eos ex Ægyptio in Judæam deduxerat, et ut istam reductionem cum illa, filios cum patribus, pœnam cum pœna conferat.

VERS. 37. — INDECAM VOS IN VINCULIS FOEDERIS. Percutiam vobiscum novum fodus, ut dixit Jerem. cap. 51, vers. 51, ut hoc ad legem evangelicam referatur; aut, subiiciam vos mei legibus, à quibus nunc soluti ex liberi esse videmur.

VERS. 38. — ET ELIGAM, ad ponam.

VERS. 39. — POST IDOLA VESTRA AMBULATE. Confessio: Quid si et in hoc NON AUDIERIT ME. Se-pugnatio contrario prorsus sensu verterunt: Si vos audieritis me. Clarius Symmachus, ut Hieronymus confitetur. Ite, et seruite idolis, siquid non audiatis me. Atque hunc sensum habent Hebrei, eodemmodo Chaldeæ interpretantur, quasi dicat, malo ut aperte idola colatis, quā ut nomen meum polluitis, dum me simul cum idolis colitis, et illo ore quo idola invocatis, meum nomen usurpatis.

VERS. 40. — IN MONTE. Non redditus noster interpres particulari causalem tñ que Hebrei legitur, quamvis Sept. transliterent: *Quia in monte sancto meo*, id est, in Ecclesiæ catholica, que per Sion montem sanctum frequentissime intelligitur. Nam quavis de reductione Judæorum in montem Sion, id est, in patriam vaticinatur, tamen longius ad votacionem omnium gentium ad Ecclesiæ tenditur propheta.

Aliqui nonnulli hie intelligentem putant, ut, aliquando fieri, ut me purè colatis, quia in monte sancto meo omnis domus Israel serviet mihi; quod ego non video esse necessarium. Sensus enim est: Ita si vultis, servite idolis; non enim mihi cultus vester ne-

cassarius est, quia veniet tempus quo dominus Israel, id est, ii qui non peccaverunt, quique ex hac calamitate superstites fuerint, et omnes Christiani veri Israelite, qui per dominum Israel significantur, coalent me; sicut per Malachiam dixit cap. 1, 10, 11: *Non est mihi voluntas in vobis, et manus non suscipiant de manu vestra*; ab: *ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offeratur nomine meo oblatio munda*. Et in QUÆRAM, petam a vobis ac recipiam ibi, ubi non idolis, sed mihi soli servietis. Nam hic, ubi cultum meum cum idolorum cultu miscetis, non recipiam primitas et oblationes vestras, sed ite potius, servite idolis, et illis oblationes vestras date, ut dixit versus precedentem. *Primitias vestras*, Hebr., dona vestra. Et INITIUM DECIMARUM VESTRARUM, Hebr., primitias numerum vestrorum. Sept. utroque primitias reddiderunt; per primitias autem et dona, non solum omni sacrificiorum genera, sed etiam omnem cultum intelligit, ex parte totum.

VERS. 41. — IN ODORUM SUAVITATIS SUSCIPIAM VOS. — Iodem modo Sept. verterunt. Sensus est, *recipian vos tanquam suavissimi odoris sacrificium*, sicut D. Paulus dicit ad Rom. 15, 16: *Ut fiat oblatio Gentium accepta et sanctificata in Spiritu sancto*. Hebr., aliqui interpretantur: *Tanquam odor quietis* (id est, gratissimo) *placebo mihi in vobis*, quod in eandem sententiam redit Hebrei verò non intelligentes mystérium, ad bellum Gog et Magog referunt. ET SANCTIFICABOR IN VOBIS, id est, cùm omnes nationes viderint vos à me esse liberatos, sanctum me justumque judicabunt, quod fecerit quod promiseram.

VERS. 42. — PRO QUÀ LEVAMI MANUS MEAM. Quam juravi mihi patribus vestris daturum esse, ut supra vers. 5, 6, 15, 18.

VERS. 43. — ET RECORDARIMINI. Poenitentiam agetis, prima enim vox Evangelii est: *Penitentiam agite; approquinabit enim regnum celorum*, Matth. cap. 3, 2. ET DISPLICENTIS VOBIS IN CONSECTU VESTRO, poenitentib[us] vos. Sept. verterunt: *Percutietis facies vestras*; verbum *kut et excindere*, et exercari significat. Hebrei hoc loco sic interpretantur: Excedentur in oculis suis, id est, digni sibi esse videbantur, ut excindantur de populo Dei, ut R. David. Melius mili viatorum nostri interpres reddidisse: *Displacuerit vobis in consectorum vestro*, id est, exercitabiles vobismet ipsius esse videbimus, ut supra cap. 6, vers. 9: *Displacuerit sibi metus, que fecerant*; et Job. 10, 1: *Exscrubilis est anima mea propter vitam meam*, quod recte noster interpres dixit: *Tedel animam meam vitam meam*.

VERS. 44. — SCETIS experientia. Solus enim Deus peccata remittit: *experiiri me peccata remittere*. CUM BENEFECERO. Hebr., *cum fecero vobis propter non men meum, et non secundum vias vestras malas*. Si significat gratiam peccatorum remissionem quæ fit in Ecclesiæ, nullis, ut sc̄p̄ dicit Augustinus, praecedentibus meritis bonis, et multis praecedentibus meritis malis.

VERS. 46. — PONE FACIEM TUAM. Constanter et in-

trepidè loquere, ut cap. 4, 5: *Et obfirmabis faciem tuam ad eam*; et erit in obsidione, et cap. 6, 2. *Pone faciem tuam ad montes Israel*, et propheticis ad eos; et cap. 15, 17: *Pone faciem tuam contra filios populi tui*, que prophetant de corde suo, et vaticinare super eos. CONTRA VIAM AUSTRI; *Contra Jerusalem*, que Babylonii, ubi propheta habitat, australis erat. Nam Babylon Judeæ erat septentrionalis ut indicat Jerem. cap. 1, v. 14. *Ab aquiloni pandetur omnia marum*. Et STILLA. Contingerit, ac fluente oratione loquere, ut in Deuter. 32, 2: *Fluat ros eloquium meum*; et infra, cap. 21, 2: *Pone faciem tuam ad Jerusalem*, et stilla ad sanctuarium. Eadem phrasis apud Michæam cap. 2, 6, 11. AD AFRICUM. Idem est quod ad Austrum. Hebr., ad meridianum. AD SALUTM ad sylvam agri meridiani. Sic describit Jerusalem. Vocat enim sylvam, quia sicut sylva, ut sit R. David, plena est arboribus bonis et malis; ita illi bonis et malis hominibus. Agrum autem meridianum appellat, quia Babylonii meridianis erat. Eadem metaphorâ usus est Isaï, cap. 9, 18, et Jerem., cap. 21, 14, et cap. 46, 23;

VERS. 47. — OMNE LIGNUM VERIDE, ET OMNE LIGNUM ANIQUO, id est, omnia ligna, nullo excepto, sicut Galli proverbio dicere solent: *veride et siccum*. Per ligna viridia intelligi bonos cives, per secca malos, ut ait R. David, *quod veluti proverbium Christus etiam usurparit*, Luce 23, 51: *Si in viridi ligno haec facient, in arido quid fieri?* Perseverat in metaphora. Nam

CAPUT XXI.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. *Fili homini, pone faciem tuam ad Jerusalem*, et stilla ad sanctuarium, et propheta contra humum Israel: 3. Et dies terra Israel: Hoc dicit Dominus Deus; Ecce ego ad te, et ejiciam gladium meum de vagina sua, et occidam in te justum et impium.

4. Pro autem quod occidi in te justum et impium, idcirco egredietur gladius meus de vagina sua ad omnem carnem, ab austro usque ad aquilonem:

5. Ut sciat omnis caro, quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irrevocabilem.

6. Et tu, fili homini, ingenitus in contritione lumen, et amaritudinis ingenitus coram eis.

7. Cumque dixerint ad te: *Quare tu geni? dices*: Pro auditu, quia venit, et tabescit omne cor, et dissolventur universæ manus, et infirmabitur omnis spiritus, et per cuncta genia fluent aquæ: ecce venit, et fit, ait Dominus Deus.

8. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 9. *Fili hominis, propheta, et dices: Hoc dicit Dominus Deus: Loquere: Gladius, gladius exercutus est, et limatus.*

10. Ut cedat victimas, exercutus est; ut splendeat, limatus est; qui moves sceptrum filii mei, succidisti omne lignum.

11. Et dedi eum ad levigandum, ut tenetur manus: iste exercutus est gladius, et isto limatus est, ut sit in manu interficiens.

12. Clama, et ulula, fili hominis, quia hic factus est in populo meo, hic in cunctis ducibus Israel qui fugi-

qua versus precedenti Jerusalem sylvam appellaverat, nunc cives vocat ligna; similique significat futurum urbis incendium, quale postea consecutum est, 4 Regum cap. 25, 9, et Jerem. 52, 13. ET NON EXTINGUITUR FLAMMA SECCSSIONIS; *flamma*, Hebraicâ phrasî; aut *flamma* *flamma succedit*. Chaldeus, flamma consumens; Septuag., *flamma succensa*. Et comburetur in ea omnis facies, id est, omnes homines, ut interpretatur R. Salomon. Alii exponunt: *Ignescent in ea omnes facies*, id est, rubore perfundentur. Malum ego exponere, si ab illa primâ Rabbi Salomon interpretatione discedendum esset. Omnes facies hominum autem erunt fame et metu extenuate, et pallide, ut combusta esse videantur, ut apud Isaïam, cap. 15, 8: *Torsiones et dolores tenebant, quasi parturient dolebant; uniusquisque ad proximum suum stupebat, facies combusta vultus corum*.

VERS. 48. — QUID EGO DOMINUS. Animadventer iudicis incendium non casu, sed divino meo consilio contiguisse, cum extingui non possit.

VERS. 49. — A, a, a. Ahah, unica dicti dolentis, aut admirantis, ut supra, cap. 4, 14, et Jerem. 4, 6, et 14, 15. Quia per parabolas et anigmata Deus prophetam loqui jussaret, queritur quid Iudei non intelligenter, eumque quoddammodo dilecta existimatent.